
SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

1) _____________________________________________________
2) _____________________________________________________
3) _____________________________________________________;

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

DELIBERAZIONE  n°634 del 16/07/2012

OGGETTO: Definizione dell'assetto organizzativo delle sale operatorie della ASL5.

PROPOSTA N° 766 IN DATA 11.07.2012

Servizio: Direzione Generale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: 

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 

• che la programmazione prevista dal piano sanitario triennale 2012/2014 pre-
vede nell'ambito dell'area strategica dell'ottimizzazione delle risorse il proget-
to n.11 relativo allo sviluppo e la diffusione di una gamma più ampia di 
prestazioni nell’ambito delle cure chirurgiche più vicine ai bisogni del 
paziente che tra l'altro “....avrà il duplice scopo di garantire in quei territori la  
presenza delle branche specialistiche quali urologia, ortopedia e ginecologia  
attualmente non presenti, e permettere di abbattere i tempi di attesa per l’at-
tività chirurgica programmata per tutti i pazienti della provincia.”

• che tale programma è stato trasposto alle singole unità operative in particola-
re quelle del dipartimento di chirurgia;

• che nell'ambito della suddetta programmazione si è attivata la riorganizzazio-
ne dell'attività chirurgica nei tre presidi ospedalieri della rete aziendale ASL 
concordando l'avvio della cosiddetta struttura organizzativa “a pendolo” che 
consiste nell'effettuare interventi chirurgici da parte dei professionisti delle di-
verse specialità anche presso i presidi di Bosa e Ghilarza;

• che presso l'U.O. di Ghilarza si è avviata operativamente l'attività di week 
surgery, per cui al fine di razionalizzare l'uso dei vari professionisti è neces-
saria una maggiore integrazione con le strutture chirurgiche del P.O.. di Ori-
stano;

CONSIDERATO

• che tale organizzazione richiede un forte coinvolgimento delle strutture chi-
rurgiche aziendali che attraverso il dipartimento possono maggiormente inte-
grarsi, programmando tutta l'attività chirurgica della ASL, tenendo conto delle 
priorità date dall'emergenza/urgenza oltre che degli interventi in elezione;

• che essendo i chirurghi gli erogatori finali delle prestazioni sanitarie, meglio 
possono definire, di concerto con le altre professioni interessate, i percorsi 
dei pazienti, determinare le attrezzature, gli impianti e le risorse professionali 
necessarie;



• che a supporto dell'attività dei chirurghi occorre anche un forte coordinamento con 
gli anestesisti, con i ferristi e tutto il personale dell'assistenza che dovranno garan-
tire una adeguata programmazione dei servizi offerti;

VISTA la delibera del Commissario n. 309 del 23 marzo 2011 con cui si assegnava la ge-
stione ed il coordinamento delle sale operatorie al Direttore dell'U.O. di Anestesia e Ria-
nimazione al quale, per l'assunzione di tale responsabilità, attribuiva una quota prevista 
dal vigente CCNL un ulteriore quota della retribuzione di risultato;

DATO ATTO che nell'atto aziendale le sale operatorie non risultano attribuite ad alcuna 
struttura aziendale per cui occorre definirne l'ambito organizzativo ove collocarle al fine di 
completare l'assetto strutturale della ASL;
RITENUTO pertanto  opportuno  incardinare  le  sale  operatorie  in  una  macro  struttura 
aziendale consona in termini di competenze professionali, di responsabilità di risultato a 
cui riferire direttamente gli esiti delle prestazioni erogate;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

Per i motivi esposti in premessa

DELIBERA

a) di revocare la deliberazione del Commissario n.309 del 23 marzo 2011;
b) di incardinare le sale operatorie nel Dipartimento di Cure Chirurgiche in capo al 

quale vengono assegnate la programmazione, gestione e verifica dell'attività svol-
ta;

c) di attribuire la direzione delle sale operatorie al Direttore del Dipartimento di Cure 
Chirurgiche che ne assume pertanto  la  responsabilità  nell'ambito  delle  proprie 
competenze dipartimentali, per cui allo stesso non spetta alcuna retribuzione ag-
giuntiva;

d) di disporre che la gestione delle sale sia condotta:
d.1) in piena autonomia, con equità, imparzialità, legata esclusivamente ai fabbiso-

gni degli utenti, indirizzata al miglioramento dell'efficienza, produttività e della qualità del-
le prestazioni;

d.2) in rapporto funzionale con le U.O. di Anestesia e Rianimazione e con il Servi-
zio delle professioni Sanitarie, con cui anche in una logica di rapporto tra cliente e fornito-
re dovranno concordarsi la programmazione delle attività, la definizione di protocolli e/o 
linee guida e ogni altra attività per cui esistono interferenza tra le varie strutture;

d.3) con il necessario coinvolgimento della direzione di P.O. per gli aspetti igienico 
sanitari e di gestione complessiva di presidio;
e) di nominare pertanto, quale Responsabile delle sale operatorie aziendali, il Dott. 

Antonio Onorato Succu in qualità di Direttore del Dipartimento delle Cure Chirurgi-
che;

f) di rettificare gli obiettivi b.1, c.1, c.2 e c.3 del budget dell'U.O. di Anestesia e 
Rianimazione di Oristano e c.1, d.1, d.2 e d.3 del budget dell'U.O. Anestesia 
e Rianimazione degli Ospedali di Rete, limitandoli agli aspetti inerenti le atti-
vità di anestesia;

g) di incaricare dell'esecuzione della presente il Dipartimento delle Cure Chi-
rurgiche, le U.O. di Anestesia e Rianimazione, SPS, la Direzione degli ospe-
dali di rete e il Centro Epidemiologico Programmazione e Controllo a cui sarà 
trasmessa inoltre la presente delibera;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni
FIRMA APPOSTA

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
    Dott.ssa Maria Giovanna Porcu       Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 

presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 

19/07/2012 al 02/08/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n°634 del 16/07/2012

